Ба андешаи баъзе аз донишмандон дар қаламрави ҳукумати
салҷуқиён, ки ба равнақи адабиёт нисбатан камтар рағбат доштанд,
ин давраро, “оғози марҳилаи таназзули адабӣ” (рисола, 15)
номидаанд.

Вале сарфи назар аз ин, зуҳури шуарои барҷастаи арабисарои
эронинажод, ба мисли Абумузаффари Абевардӣ (ваф. 507/1113),
Туғроии Исфаҳонӣ (ваф. 515/1121), Носиҳуддини Арраҷонӣ (ваф.
544/1150) худ далели он аст, ки адабиёти арабизабон дар ин минтақа
ҳанӯз нуфузи худро гум накардааст.

Дар натиҷаи таҳқиқи адабиёти арабизабони нимаи дуюми асри
XI ва асри XII ба муаллиф муяссар шудааст, ки ному насаб, алқоби
шоирӣ, тахаллуси шоир, соли таваллуди ӯро тибқи сарчашмаҳои дасти
аввал ва таҳлилу баррасии онҳо, аз қабили Муъҷаму-л-удабо”-и Ёқути
Ҳамавӣ, “Вафаёту-л-аъён”-и Ибни Халликон, “ал-Ансобу-л-
муттафиқа”-и Ибни Асқалонӣ ва ғ.